

Նիկողայոս Ադոնց

Ասույթնեr Տայկական հաrցի և Տայոց ցեղասպանության մասին

Կազմեց` որոֆեսու Պեsrոս Տովհաննիսյանը

Nikoghayos Adonts

Quotes about the Armenian Cause and the Armenian Genocide

Compiled by professor Petros Hovhannisyan



Կազմեց Պեsrnu Snվիաննիսյանը

ઉત્તાનામાં પાલાપાલના ક

Ասույթնեr Տայկական հաrցի և Տայոց ցեղասպանության մասին/ կազմեց Պ. Տ. Տովհաննիսյանը։ Եrևան, ԵՊՏ hrաs., 2015, 44 էջ։

Ժողովածուում sեղ են գsել ականավոr դաsմաբան Նիկողայոս Ադոնցի խոհեւը, մsածումնեւն ու բնութագrումնեւը Տայկական հաrցի, Մեծ եղեռնի և հայ ժողովւդի ճակաsագրի մասին։

Լույս է sեսնում հայոց մեծ եղեռնի 100-ամյակի առթիվ։ հասցեագովում է ընթեւցող լայն հանրությանը։

- © ԵՊՏ hrաsաrակչություն, 2015 թ.
- © Տովհաննիսյան Պեsrոս, 2015 թ.



ԵՒԿՈՂԱՅՈՄ ԱԴՈՆՑ

Կազմողի կողմից

ուսական ամփոփում է ականավու պաsմաբան, Մ. Պետեւբոււգի և Քւյուսելի համալսաւանների արդֆեսու, հայ հասաւակական մտանի ինքնատիա նեւկայացուցիչներից մեկի` Նիկողայոս Ադոնցի (1871-1942) ասույթնեւը, սահմանումնեւն ու բնուրուումնեւը հայկական հաւցի ու հայոց մեծ եղեռնի վեւաբեւյալ։

Ասույթնեւն ընթեւցողին հնաւավուություն են sալիս գաղափաr կազմելու նշանավու հայագեհի աշխարհայացքի, հասառակական-քաղաքական ընկալումների ու մջածումների մասին։ Տայկական հաւցի վեռաբեւյալ Ն. Ադոնցի դաջողություննեւն այսօւ էլ չեն կուցւել իւենց նշանակությունը և շառունակում են մնալ աւդիական։ Դւանցից շաջեւը նեւկայումն էլ կաւող են օգջակաւ լինել ոչ միայն պաշմահասառակական մջքի վեւլուծաբաններին, այլն օժանդակել Տայ դաջի ու դահանջաջիւության խնդիւներից բխող մարջահրավելների ճիշջ ընկալմանը։

Ասույթնեrն ընsrված են ԵՊՏ hrաsաrակչության կողմից լույս ընծայած Ն. Ադոնցի եrկեrի վեցիաsույակից (hաs. Ք, 2006, hաs. Դ, 2009, hաs. Ջ, 2012)։ Յուrաքանչյուr ասույթից hեsn` փակագծում, նշվում են համաղաsասխան hաsուը և էջը։ Ասույթնեrի անգլեrեն թաrգմանությունն իrականացrել է Թադևոս Պասկևիչյանը։

From the compiler

he booklet is a summary of the sayings about, definitions and descriptions of the Armenian Cause and the Armenian Genocide by Nikoghayos Adonts (1871-1942), who was an outstanding historian, Professor of Saint Petersburg University and the University of Brussels and one of the unique representatives of Armenian social thought.

The sayings provide the reader with the opportunity to get an idea of the remarkable Armenologist's world view, as well as his thoughts about and understanding of society and politics. Adonts's judgments regarding the Armenian Cause are still significant and continue to be current. Most of them can not only be helpful for those analyzing social thought and historical thinking, but can also help people have the right understanding of the challenges arising from the Armenian Cause and the issues related to claims.

The sayings are selected from the six volumes (Vol. II, 2006, Vol. IV, 2009, Vol. VI, 2012) of the works of N. Adonts released by the Publishing House of Yerevan State University. The sayings were translated into English by Tadevos Paskevichyan.



Ավելի լավ է հայrենի եrկrում ցավել ու լուռ sանջվել, ճան փախչել և հոխոrsալ osur աշխաrհներում։

(Susnr 2, to 72)

It is better to deplore and suffer in silence in your native country than to escape and boast in foreign lands.



Ազգեrը մեռնում-անհեѕանում են այն orից, եrբ կոrցնում են զգացումը աrդաrի և հավաsը նrա հաղթանակի։

(Susnr Ω, to 253)

Б

Nations die and disappear from the day that they lose the sense of what is just and the day that they lose their faith in victory.



* * *

Պաsմության Նեմեսիսը քմահաճ է ու անողոք հաsկապես նrանց հանդեպ, ովքեr ոsնակոխ են անում նrա օrենքնեrն ընդդեմ բանականության և խղճի։ Եվ հաձախ, նախքան իr դաsավճիռն աrձակելը, ևս մեկ անգամ և վեrջին անգամ լուսողողում է իr զոհին հույսի անսպասելի ճառագայթնեrով, ոrպեսզի առավել sառապալի լինի նrա կոrծանումը։

(Susnr 2, to 150)

The Nemesis of history is whimsical and implacable, especially towards those who tread his laws against reason and remorse. Before announcing his verdict, Nemesis often shows its victim the unexpected «rays» of hope once and for all so that the victim suffers more as he is destroyed.



Աղաղակը անախոrժ է սգավոrին։ Լռե՜ նք, կա վսեմ լռություն, ոrի աղաղակնեrը լսելի են ամենուrեք, և կան աղաղակնեr, ոr կոrչում են ընդհանուr լռության մեջ։

(Susnr 2, to 260)

Cries are unpleasant for those in mourning. Let us be silent! There is eminent silence during which cries are heard everywhere and then there are cries that fade away in total silence.



Տայկական հաrgը ծանr քաrի դես ընկած է sեrությունների խղճի վրա։

(Susnr 2, to 205)

The Armenian Cause lies on the remorse of powerful countries like a heavy rock.



Տայ դաsը, լինելով մի փոfr ավելի մաrդասիrական, fան քաղաքական hաrg, surorինակ բախsով և միանգամայն անիrավացի srnrվել է մեծ որետւթյունների Աrևելյան քաղաքականության ընդհաrումների մեջ, գոհ եղել նrանց հակամաrsին։

(Susnr Ω, t₉ 229)

8

Since the Armenian Cause is an issue that is a little more humanitarian than political, it was strange luck and definitely unjust for it to be «trampled» in the conflicts between great countries over the Eastern policy and fall victim to those conflicts.



Տայ աrյունոs դաsը միայն քաղաքական հաrց չէ, նա ժամանակակից մաrդկության խղճի հաrցն է։

(Susnr 2, to 241)

The bloody field of Armenians is not just a political matter. It is a matter of remorse of mankind today.



Տայ ազգ և Տայ հայrենիք` հավասաr գաղափաrնեr չեն։ Մեr հայrենիքն ավելի հեsամնաց է, քան հայ ազգր։

9

(Susnr 2, to 243)

The Armenian nation and the Armenian Homeland are not the same ideas. Our homeland is more backward than the Armenian nation.



Կան աղեsներ, ոr չեն մոռացվում և ոrքան հնանում, այնքան դառնանում են։

(Susnr 2, to 248)

There are catastrophes that are never forgotten, and the older they get, the bitterer they become.



Ինչ էլ լինեն մեզ վիճակված դառնությանց բազմիցս բաւդ պատճառները, անուrանալի է գոrծուն սեrնդի պատասխանատվությունը։

(Susnr 2, to 249)

Whatever the complicated reasons for the bitterness destined for us Armenians may be, the responsibility of the active generation can never be renounced.



Տայության աrևմsահայաց հակումները քաղաքակբթական եrևույթ են ամենից առաջ, և նrանից ծնած է քաղաքականը։ Դա Տայ պաsմության խթան է, ուի դեմ դժվաr է աքացել։

(Susnr Ω, to 251)

10

The inclinations of the Armenians for the West are first and foremost a civilizational phenomenon and lead to the emergence of the political phenomenon. That is the incentive in the history of the Armenian people that will always remain.





Տայ դաsը հայի համաr հավաs է, անընկճելի հավաs։ (Տաsnr Ձ, էջ 253)

For Armenians, the Armenian Cause is faith, invincible faith.



Տայի դաsը ծանrանում է ընդհանrության խղձի վrա ուղես չվճաւված պաrsամուrհակ։

(Susnr 2, to 253)

The Armenian Cause is becoming heavier on the remorse of the community like a bill that has not been paid.



Տայությունը ուղես ազգ միաձույլ զանգված չէ և հասատակական sեսակեsից միօրինակ cենք չէ։

(Susnr 2, to 254)

As a nation, Armenians are not a monolithic array, and from the perspective of society-they are not an ordinary building.



Սգավոr ենք, Մեծ եղեռնը մեr ողաrանոցին, մեղաորաrs ենք բոլոrս, ամեն ոք իr չափով, ոrը` գոrծով, ոrը` անգոrծությամբ։

(Susnr 2, to 260)

We are in mourning. The Armenian Genocide is wrapped around our neck. We are all sinners, each to a certain extent-one with action, another with inaction.



Փոխանակ հայեrին sալու այն, ինչ նrանք վասsակել էին, դաշնակիցնեrը դավաճանեցին նrանց։ Իսկ ամեrիկյան պաsվիrակությունը Լոզանի [կոնֆեrանսում] այնպես պահեց իrեն, ինչը վայել չէ մեծ հանrապեsության աrժանապաsվությանը։

(Susnr Ω, to 263)

12

Instead of giving the Armenians what they had earned, the allies betrayed them. The American delegation at Lausanne [Conference] behaved in a manner that was not appropriate for a great, dignified country.

Մեծ որեջությունները Լոզանի դաշնագրով հայոց հարցը հանձնեցին Ազգերի դաշնակցության, կարծես թե ի որահեսջ ցնոր չնօրինության։

(Susnr 2, to 273)

By the Treaty of Lausanne, the great powers transferred the Armenian Cause to the United Nations, as if it was supposed to be stored and managed by them.

* * *

Տայը սեrsոrեն կատված է իr հողին և դաrավոr նեղություննեrն ու անլուr sառապանքնեrը surել է համբեrությամբ, միայն թե մնա իr նախնինեrի հիշաsակնեrի մեջ։ Եվ այսօr կաrnsով ու կսկիծով է նայում իr ամայացած հայrենիքի վrա։

(Susnr 2, to 278)

Armenians are closely linked to their land and have undergone trials and tribulations silently and for centuries, just to make sure they keep the memory of their ancestors alive. Today, they look at their deserted homeland with grief and longing.



Տայ ժողովուդը նեrկայումս գsնվում է մի sեսակ Անհուշ բեrդի մեջ, քաղաքակիгթ աշխաrհի մոռացության բեrդի մեջ։ ...Տայությունը անվհաs հույս ունի, ոr նա չի մեռնի ինքնասպանությամբ իr դժբախության պաsասխանաsու մեծ պետությունների մոռացության բեrդի մեջ։

(Susnr 2, to 281)

14

The Armenian people are currently in a sort of Fortress of No Memories, in a fortress of oblivion of the civilized world. ...Armenians are desperate, but hope they won't die by committing suicide in the fortress of oblivion of the great powers responsible for their misery.



[Բեռլինի վեհաժողովի] 61-rդ հոդվածը հայեrի համաr աղահովեց հսկայական ողբեrգական իrադrություն։

(Susnr 2, to 331)

Article 61 [of the Berlin Assembly] was the assurance that the Armenians would be in a tragic situation.

Մեr զոհերը ջաrդվեցան անոr համաr, ոr գեrադասեցին աmrել իբrև հայ և ոչ թե իբrև սsrուկ։ Մեr աmrիւյան նահաsակները կեrթան միանալ հայոց mաsմության մյուս անհամաr զոհեrուն, ոrոնք իrենց աrյունը sվին` mաhmանելու համաr հայությունը և անոr քաղաքակrթությունը։

(Susnr 2, to 366)

Our victims were massacred for preferring to live as Armenians and not as slaves. Those who were killed in April are among the other numerous Armenians who have shed blood to preserve their Armenian identity and Armenian civilization throughout the history of the Armenian people.

* * *

Մեr դաշնակիցնեrն ամեն sաrի կsոնեն իrենց հաղթանակը, անոնք միշs ծաղիկնեrով կզաrդաrեն իrենց նահաsակնեrու գեrեզմանը, իսկ մե՞նք։ Մենք ամեն sաrի կհավաքվինք ոչ թե մեr հաղթանակը sոնելու, այլ մեr դաrsությունը սգալու։

(Susnr 2, to 366)

Every year our allies celebrate their victory. They always decorate the tombs of their martyrs with flowers. What do we Armenians do? Every year we gather not to celebrate our victory, but to mourn our loss.

Սահակի և Մաcsոցի հիշաsակը բոցավառեն մեզ թող նոr եռանդով մը` հավաsաrիմ մնալու համաr այն ժառանգության, զոr անոնք մեզի թողած են։ Այդ ժառանգությունը նկաsենք իբr sաղան մը այս ալեկոծ osur ծովեrուն վrա, այն դժնդակ դայմաննեrուն մեջ, ու կոգուր մեr ազգային կյանքը, և հուսանք, ոr or մը այդ sաղանը, հաrություն առած, աrդաrության cունչեն մղվելով, ոլիsի իջնե Աrաrաs լեrան վrա և մեզի թույլ ոլիsի sա վեrականգնել ավեrակները մեr հայrենիքին, ոr լքված է այսօr, բայց ոչ մոռացված։

(Susnr 4, to 52)

May the memory of St. Sahak and St. Mashtots fill us with more vigor to stay true to the legacy that they left us! Let us view that legacy as an ark on these fluttering seas abroad under the conditions in which we live, and let us hope that one day that ark that «came back to life», will land on Mount Ararat and will allow us to restore the ruins of our homeland that is currently abandoned, but not forgotten.



Տայկական հաrցի կաղակցությամբ թեrացումը Եվrոպայի խղճին ծանrացած մի աrաs է։ Եվ քսան sաrուց ի վեr հայկական վեrքեrի նկաsմամբ նrա պահած մռայլ լռությամբ չէ, ոr կաrելի է ջնջել այդ աrաsը, այն էլ մի այնպիսի ժամանակաշբանում, եrբ հռչակում են աշկաrիի վեrականգնումը աrդաrության հիմքեrի վrա։

(Susnr 1, to 409)

The failure to solve the Armenian Cause is a defect that has burdened Europe's conscience. And it is not the gloomy silence that it has kept for more than twenty years by not speaking out about the wounds of the Armenians that can eliminate that defect, especially in a period when declarations are being made to restore the world on the foundations of justice.

* * *

Եվrուղական միսիոնեւնեւը` դոմինիկյաննեւը, ֆւանցիսկյաննեւը, քաւոզիչ եղբայւնեւը, գալիս են քաւոզելու մի եւկւում, ուի յոււաքանչյոււ քաւը նահաsակների աւյունով է նեւկված։ Միևնույն ժամանակ նւանք հույս են նեւշնչում, ու Աւևելքի քրիսչոնյանեւի համաւ ազաչության լույսը նուրց կաւող է փայլել պապության և քրիսչոնյա պեչությունների օգնությամբ։ Այսպիսով, միսիոնեւնեւը նեւկայանում են ուպես «Տայկական հաւցի» առաքյալնեւ։ Ժողովուդը, «ու գչնվում էւ իսավաւում, մահվան սչվեւում, կաւծեց, թե լույս է ծագում»։ Եվ դւանում նւան ոչ ոք չի կաւող մեղադել։

(Susnr 1, to 408)

European missionaries (Dominicans, Franciscans, preaching brothers) come to preach in a country, each of the stones of which is "painted" with the blood of the martyrs. At the same time, they instill hope that the "light" of freedom can shine again for Christians of the East with the help of the Pope and Christian nations. Thus, the missionaries present themselves as the apostles for the solution to the "Armenian Cause". The people "who were in darkness and in the shades of death, thought the light was beginning to shine". And nobody can blame the people for that.

Տայկական հաrgը ավելի արդյունավեւ չեղավ նաև այն ժամանակ, եւբ դւվեց միջազգային դիվանագիsության սեղանի վrա և այնsեղ փայլեց կես դաrուց ավելի... Պե^esf է աrnınf hիշեցնել, ոr վեց մեծ mեsությունները 1878 թվականին հանձնառություն usnrագrեցին ազաsելու Տայասsանը և ու**r**ացան իrենց կոլեկչիվ սչուագրությունը։ Եւբ պայթեց վեւջին մեծ պաsեռազմը, դաշնակիցները հռչակեցին Տայասsանի, Միջագեsքի և Սիrիայի անկախությունը, իսկ պաsեrազմից hեsn նrանք դrժեցին իrենց հանդիսավոr հայչաrարությունը Տայասչանի նկաչմամբ։ Այդ ժամանակից ի վեr նrանք անչաբեrությամբ են նայում թուսան հայաստանին, որը դարձել է մի ընդարձակ անապահ, և ճակահագրին այն հայերի, որոնք, իրենց եւկւից վջաւված, սփռված են ամբողջ աշխաւհով մեկ։

(Susnr 1, to 408-409)

The solution to the Armenian Cause was also ineffective when it was placed on the tables of foreign diplomats and «shone» there for more than a century... Is it really worth reminding that in 1878 the six great powers signed a commitment to liberate Armenia and later renounced their collective signature? When the last big war broke out, the allies proclaimed the independence of Armenia, the Mediterranean and Syria, but after the war, they rejected the statement that they had solemnly made about Armenia. Since then, they have been indifferent towards Turkish Armenia, which has become a spacious desert, and towards the fate of the Armenians who were expelled from their country and became dispersed across the globe.

Մեծ և փոք ազգեւ միաբեւան խոսում են սպառագինված հայrենասիrության մասին, ամեն sեղ միայն զենքի շաչյուն է լսվում։ Քոլուր զինվում են, ուղես թե խաղաղության համաւ։ Մենք կռվազան չենք և զենք էլ չունենք կռվելու։ Քայց սովուենք գոնե զինավաrժություն, ծանոթանանք ժամանակակից ահավու զենքեւին, զինվուագւվենք և ոչ թե խուսափենք օsաւ շաւքեւում։ Օգջվենք պատեհությունից` խոհուն ձակատվ և համ բեւանով։ Ոչ ոք չգիտե` անցքեւի թավալգլու անիվը ո՞ււ է տաում։ Պատատ և զգատ լինենք, ուղեսզի չկուշենք անփառունակ, կռվողների ուտեւի տարանք կուրան։ Մեւ զգատությունը կլինի մեծագույն հարգանքը մեծ հայrենասելի [Դավիթ Քեկի] հիշատկին։

(Susnr 4, to 529)

Big and small nations talk about patriotism with arms and ammunition. One can only hear the clank of armor everywhere. Everyone is arming themselves as if they are fighting for peace. We are not bullies and don't even have weapons to fight, but let us at least undergo military training, know the horrible weapons that are used today and get enlisted instead of avoiding serving in foreign armies. Let us take advantage of the opportunity to be thoughtful and keep silent. Nobody knows where the spinning wheel will take us. Let us be ready and alert so that we don't get lost ingloriously and be stomped by the fighters. Our vigilance will be our greatest tribute to the great patriots [David Bek].

Ոչ մի ժողովուդ այնման կաrիք չունի խաղաղության, ինչպես հայ ժողովուդը. նrան պետք է անդուr աrյունից, անդուr տասպանմներից։ Ժողովուդ, ուր, ձիշտ է, փոfr է, բայց մեծ է հեւոսական սխուսնմնեւով, ուռն նա կատարել է` բաrձունալով մարդկային ոգու անհասանելի բաrձունքի, ուն աrհամարհում է բռնակալությունը, տասպանմնեւն ու մահը։

(Susnr 2, to 147)

No other nation needs peace as much as the Armenians do. They don't need any more bloodshed and suffering. True, the Armenians are a small nation, but they are a big nation in terms of their heroic endeavors, rising to the peak that is inaccessible for the human soul and ignoring dictatorship, sufferings and death.

* .. *

Ոչ մի որաsմական հիմնահաrց այնքան ողբեզական ճակաsագիr չի ունեցել, ուքան Տայկական հաrցը։

(Susnr 2, to 130)

The fate of a historic issue concerning the Armenians has not been as tragic for the Armenians as the fate of the Armenian Cause.





Սևrի սrահնեrում դաշնակիցները ավելի լավ բան չմsածեցին, քան հայասsանը խցկելը մահմեդական պետւթյունների շղթայի մեջ` վանելով նrան իrենցից հաrավում, կուելով նrան Ռուսասsանից հյուսիսում։ հայերը ջանում էին ձեռք բեrել ազահ, անկախ հայրենիք, բայց ոչ լույսից կուված բանհ, ուը պահպանում էին թուրքերը, թաթաrները, քղեւը և նrանց նմանները։

(Susnr 2, to 220)

In the halls of Sevres the allies did not think of anything better than to tuck Armenia in the chain of Muslim states, repulsing it in the south and cutting it off from Russia in the north. The Armenians were making efforts to have a free and independent homeland, not the prison that was in the dark and was protected by the Turks, the Tatars, the Kurds and people like them.



Տայ դաsը միայն հայ և թուrf հաrց չէ, այլ թուrf-եվrոպական։

(Susnr 2, to 234)

The Armenian Cause is not just an issue between the Armenians and the Turks, but also an issue between the Turks and the Europeans.

Տայեrի որաբեrաբաr, որեջականուեն կազմակերդված հալածանքները` բացահայջ ու գաղջնի միջոցնեուվ, ջեղահանությամբ, կոչուածնեւով սկիզբ առավ այն ժամանակից ի վեր` բաrձrացվելով որեջական քաղաքականության սկզբունքի։

Քոնությունները, ոr [hայերի նկաsմամբ] գոrծում էին ոչ քաղաքակիгթ sաrrերը, աղեsները, ոr պաsճառվում էին խաղաղ բնակչությանը վայrի ցեղերի կողմից, ավերիչ գոrծողությունների բնույթ չէին ընդունի, եթե դrանց չմասնակցեին պեsական իշխանությունները։ Նrանք ոչ միայն չէին զադում սանձաrձակ կrfերի խrախճանքը, այլն ընդհակառակը, կազմակերդում և ուղղություն էին sալիս դrանց։

(Susnr 2, to 196-197)

The regular persecutions that the government would plan against the Armenians began with overt and covert means, displacements and massacres a long time ago and eventually became the principle of the state policy. The assaults that uncivilized elements would organize [against the Armenians], the disasters that the wild tribes would cause to peaceful civilians would not have become devastating acts, if the state authorities had not participated in them. They not only permitted the unbridled revelry, but also organized it and led the way.



Նսջակյաց եrկrագոrծ մահմեդական գյուղացիության նշանակալի մասը, ուր բնավոrությամբ ու կեrղաrով ջաբեrվում է զջաբյուն թուբքերից, զջաբյուն քդերից, եrակներում հոսում է կrոնական մոլեռանդության զոհ դաrձած ջեղաբնիկների աբյունը։

(Susnr Ω, to 199)

The blood flowing through the veins of most of the Muslim sedentary tillers of villages, who were different from pure Turks and Kurds in terms of personality and character, is the blood of the indigenous people who fell victim to religious fanaticism.

[Տայասsանը գrավելուց հետ] թուրքերը ջանում էին դուրս մղել Տայասsանի հինավուրց աշխարհագրական անվանումները, փոխարինելով դրանք թուրքականով կամ աղավաղելով թուրքավարի, sեղանուններ, որոնք հեռավոր ժամանակների ժառագություն են, հաճախ միակ վկա կործանված որաշտամունքի` գիsական հետազություների առարկայի։

(Susnr 2, to 141)

[After seizing Armenia], the Turks tried to do away with the ancient geographical names of Armenia, replacing them with Turkish toponyms or distorting as the Turks do, toponyms that are the heritage of ancient times and are often the only witness of the religion that was destroyed-the subject for scientific research.





Թոււքական քաղաքականությունը Տայկական հաւցում միշ էլ աչքի է ընկել առավել մեծ հեsևողականությամբ, քան եվrոպական դիվանագիsությունը։ Տեւությունների մե՛ rթ Տայկական հաւցի կողմ, մե՛ rթ դեմ անվսsահ, անկայուն ելույթների փոխաբեն թուրքերը sարել և sանում են բուն «Տայասsանի» հարցը օրակարգից հանելու անշեղ գիծ։

(Susnr Ω, to 144)

Turkish diplomats have always stood out from European diplomats with their consistence with the Turkish policy on the Armenian Cause. Unlike the great powers that give speeches in which they express positive or negative positions on the Armenian Cause and express uncertainty, the Turks have steered and are steering a steady policy course to remove the main issue of «Armenia» from the agenda.



Քաքվի մահմեդականների համաr անգոrական այծեrի հասաrակ կաթը ավելի թանկ է բոլշևիկների` նrանց մաsուցած բոլոr սոցիալիսsական խոrsիկնեrից։

(Susnr 2, to 141-142)

The ordinary milk of Angora goats is more precious to the Muslims of Baku than all the socialist «appetizers» served to them by the Bolsheviks. Թոււքական քաղաքագեѕները դաrեւ շառունակ ջանում էին լցնել հայասsանը քւդեւով, և վեւածել Էւմենիսsանը Քւղսsանի։ ...Խիսs ցավալի փասs է, ու Մնգլիան և Ռուսասsանը... նեւողամsություն են ցուցաբեւում թոււքական քւդասիւական քաղաքականության հանդեպ, մեկը թյոււըմբռնումից, իսկ մյուսը` անխելամsությունից։

(Susnr 2, to 189)

For centuries, Turkish diplomats have tried to have Kurds settle in Armenia and turn Ermenistan into Kurdistan. ...It is very painful that England and Russia... are being lenient towards Turkey's pro-Kurdish policy. One of them is doing that due to misunderstanding, and the other is doing that due to lack of reason.

* * *

Թուռքերի դիռքավոռումը Տայկական հառցում անչուսմաբանական, անհեչևողական և նույնիսկ անբառոյական է, քանզի նռանք հայեւից պահանջում էին այն, ինչ ու իռենք չունեին, նռանք պահանջում էին հայեւից թվական գեռակշռություն` բառենուոգումների իռավունքի համառ, մինչդեռ իռենք, լինելով անվիճելի փոքրամասնություն, դառեւ շառունակ չիռակալել էին լայնածավալ կայսռությունում։

(Susnr Ω, to 185)

The position of the Turks on the Armenian Cause is illogical, inconsistent and even immoral because they were demanding that the Armenians give them what they did not have. The Turks were demanding that they prevail over the Armenians in terms of number with the right to making reforms, but the Turks, being an undisputed minority, had been ruling the large-scale empire for centuries.





Այն որահից ի վեr, ինչ Անգլիան համոզվեց, ոr հայեrի ռուսական կողմնոrոշումը անդառնալի է, նա սկսեց առաջ մղել frդեrին և հակակշիռ հայեrի` ուղես ռուսական ազդեցության sաrածողնեrի և Անդւկովկասի կողմից Ռուսասsանի առաջխաղացման սաsաւողների։

(Susnr 2, to 189)

Ever since England became convinced that the Armenians would always look towards Russia, it began to help the Kurds advance and became a counterbalance to the Armenians-people who were spreading the influence of Russia and people of Transcaucasia supporting Russia's advancement.

* * *

Թոււքիայում կւոնական աշխառիների հակամարության մեջ կառավարությանը պասկանում էր ոչ թե հաշտաստի, այլ գլխավոր հրահրողի դեր։ Դրա հետանքով երկու ճամբարները դարեր շարունակ կանգնած էին միմյանց դեմ իբրև հակամարչներ` ուղղափառներ և գյավուրներ, կառավարողներ և կառավարվողներ, զինվածներ և անգեններ, տերեր և ռայա, շահագործողներ և շահագործվողներ, առանց աշխատելու վայելողներ և աշխատողներ առանց վայելելու, ավերողներ և կերտողներ։ Առաջինները համարվում էին հայրենիքի հարազատ զավակներ, վերջինները` խորթ զավակներ։

(Susnr Ω, to 164)

The Turkish government always played the role of the major provoker, not the role of a conciliator in the conflicts between the secular and the religious in Turkey. As a result, the two camps had always been conflicting sides for centuries-Orthodox and giaour (non-Muslims), governors and the governed, the armed and the armless, lords and servants, exploiters and the exploited, those who enjoyed without working and those who worked without enjoying, as well as those who destroyed and those who built. The former were considered close to the homeland, while the latter were considered the «stepchildren».

[Ամբողջ ՠաsմության ընթացքում] օսմանցիները քաղել են ոււիշի աշխաsանքով սsեղծված ՠsուղները, նւանք օգsվում էին այն ժողովոււդների դաrեւով կուsակած թանկաrժեք պաշաւից, ուռնցից ժառանգել էին այն վեհապանծ մշակութային sաճաւր, ուր Բյուզանդիա էւ կոչվում։ Թոււքերի ռազմական փառքը և shrumեsությունն անհնաւին կլինեին առանց այն կապիsալի և աւsադրողական ուժելի, ուռնցով այնքան հարուս էւ եւկիւը` ի դեմս հենց իւ բնիկ քրիսsոնյա ազգաբնակչության։

(Susnr 2, to 160)

[Throughout history], the Ottoman Turks have taken what others worked for. They would benefit from the precious resources accumulated for centuries by nations that had inherited the glorious culture that was called Byzantine. The military glory and dominance of Turkey would be impossible without that capital and the productivity by which the country was wealthy, thanks to the indigenous Christians.

* * *

Օսմանյան և ընդհանrապես թուrքի առաջավոrասիական shmp, ոrքան էլ ոr այն sաrբեr լինի զանազան վայrեrում` կախված նrանց նեrծծած հին կուլsուrայի աrյունից, բայց cաs հեռու է իսկական թուrքական նախաshmից։ Նա բավականաչափ փոխվել է, բավականաչափ ազնվացել է ֆիզիկապես իr նախնիների համեմաsությամբ, ոrոնց մոնղոլական անձոռնի դիմագծեւը սաւսափելի smավոrություն էին գոrծում։ Այդ նկաsառումնեւով էլ Թուrքիայի ժամանակակից կացությունը բացաsrելիս թուrքի բնական անընդունակությունը վկայակոչելը չի կաrող լուrջ փասsաւկ ծառայել։

(Susnr Ω, to 158)

No matter how different the advanced Asian type of the Ottoman Turks and the Turks in general may be in different places, depending on the old culture that they have absorbed, those Turks are very far from the real prototype of Turks. The Turks have changed to quite an extent and have become quite sincere compared to their ancestors, whose grotesque facial features of Mongolians would leave one with a horrible impression. When explaining the state of affairs of modern-day Turkey, based on those considerations, referring to the innate inability of the Turks can no longer serve as a serious argument.

Ռազմական գոrծում թուrքական ցեղեrի կազմակերդչական ընդունակությունները չի կաrելի ժխsել։ Բայց ինչպես ոr միայն սեrմի լավոrակությունը դեռևս չի եrաշխավոrում լավ ծլաrձակում, այլ պահանջվում է նաև հաrմաr հող, այդպես էլ թուrքական ռազմական ѕաղանդը անպsուղ կլինեr առանց այն մշակութային և sնsեսական հենքի, ոrի վrա նա ծավալվեց surtrային ուժով։

(Susnr 2, to 161)

Nobody can deny the organizational capabilities of the Turks in the military. But just like the good quality of a seed still does not guarantee its good appearance and requires appropriate soil, the Turks would not be talented in the military, if there was no basis for another culture and economy on which the Turks expanded with natural force.

* * *

Պաsմության մեջ թուrքական ցեղեւը նեւկայացվում են իբւև անսովու զուության ավեւասփյուռ և խուsակիչ մի sաrեւք։ Մոնղոլիայի sափասsաննեւից մինչև Ադւիաsիկի ափեւը սլանում էին պաsմության այդ sխւահռչակ բռնաբաւիչնեւը մուրկի նման` իւենց ահեղ ու հաղթական եւթով ավեւելով քաղաքակիւթ եւկւնեւի ու ժողովոււդնեւի դաւավու նվաձումնեւը, չթողնելով ոչինչ` բացի անծայւածիւ ավեւակնեւից` ծածկված մոխիւնեւով և հեղված աւյամբ։ Մռայլ ամբոխով թոււքեւն անցան եւկւի վւայով` «դաւեւին չնեւելով ո՛ չ բարերեւ միչն, ո՛ չ հանձաւի սկսած գուծ»։

(Susnr Ω, to 157)

Throughout history, Turkish tribes have shown themselves as a rudiment that is destructive and extraordinarily powerful. From the steppes of Mongolia to the coasts of the Adriatic Sea, those infamous destroyers would move like a whirlwind, destroying with their formidable and triumphant march, ruining everything that civilized countries and nations had achieved throughout the centuries, not leaving anything besides ruins everywhere, covered with ashes and flooded with blood. With a dismal crowd, the Turks went across the country, «not leaving for the centuries any philanthropists or the work that a genius had begun».

* * *

Թուրքիան այնքան հեռու է ժամանակակից պետւթյուն հասկացությունից, որ նրա համագոյակցությունը քաղաքակիրք աշխարհի հետ չի կարելի անումալիա չհամարել։

(Susnr 2, to 156)

Turkey is so far from being a modern state that its coexistence with the civilized world can't be considered an anomaly.

* * *

Ռուսական իշխանությանը ամեն ինչում կաrելի է կասկածել, միայն թե ոչ մահմեդականների նկաsմամբ վաs վեrաբեrմունքի մեջ, ոչ միայն ռուսահղաsակ, այլև թուrքահղաsակ։

(Susnr Ω, to 128)

The Russian government can be suspected of everything but a bad attitude towards Muslims, and not only Muslim subjects of Russia, but also Muslim subjects of Turkey.





Ռուսական պետականության հանդեպ հայերի թուլությունը նախախնամության կողմից չէ դrոcմված հայոց ճակաsին։ Ժողովոդի srամադrությունը սsեղծվում է կյանքի իrական պայմաններից և ոչ ընդհակառակը։ Այդ թուլությունը կաrելի է հաղթահաrել, եթե փոխվեն ժողովոդի քաղաքական պայմանները։

(Susnr 2, to 219)

The weakness of Armenians against the Russian State is not «imprinted on the foreheads» of Armenians by providence. The real conditions in life are what set the mood of the people and make them oriented, not the other way around. The change of political conditions of the Armenian nation can help it overcome that weakness.



Ռուսասsանի համաr հայկական հաrցն այն լծակն էր, ուր վրա հենվելով` նա կառող էր իր համաr հաrմար պահին միջամsել Թուրքիայի շուրջ շահերի և մրցակցության մեծ sեռությունների խաղին։

(Susnr 2, to 124)

For Russia, the Armenian Cause was the lever that it could use to interfere in the game between great powers for interests and competition in Turkey at a moment that was appropriate for Russia.

Տայկական հաrցի ռուսական ըմբռնողության և մեկնաբանության մեջ բացակայում էr ամենաէականը, այն է` նrա կաrևոrության գիѕակցությունը, և դrա համաr էլ հասկանալի է, ոr հաrկ եղած որահին նա կաrող էr նաև հrաժաrվել դrանից։

(Susnr 2, to 124)

The thing that is missing in the Russians' views on and interpretations of the Armenian Cause is the most essential, that is, the awareness of how important the Armenian Cause is, and that's why it is clear that Russia could also refuse to be involved in the Armenian Cause when it needed to.

* * *

[Առաջին համաշխաrհային պաsեrազմում] հայեrը դառնապես վաrձահաsույց եղան դեպի Ռուսասsանն իrենց ձգsման ու համակrանքի համաr։

(Susnr 2, to 126)

[During the First World War], the Armenians paid for their aspirations for and compassion with Russia with bitterness.

[Խուհւդային Ռուսասsանի Ժողկոմիսուհի 1917 թ. դեկsեմբերի 29-ին ընդունած «Թոււքահայասsանի մասին»] հուվարsակը հայերի ինքնորուման մասին հայերի մոѕ միայն թեթևացման հառաչանք առաջ բերեց, քանզի նրանց կարծիքով այն բացառապես բարոյական կարգի ակѕ էր, զրկված ամեն մի քաղաքական նշանակությունից։ ...Քաղաքական հարցերը լուծվում են ոչ թե բարի, բայց անզոր կամեցողությամբ, այլ միայն մարչադաշչում երկաթյա ձեռքի ճնշմամբ։

(Susnr 2, to 126-127)

The edict [«On Turkish Armenia» adopted by the Council of People's Commissars of Soviet Russia on 29 December 1917] on the self-determination of Armenians brought Armenians only a sigh of relief because, according to them, it was an exclusively moral act and was of no political significance at all...Political issues are not solved by kind and powerless volition, but under the pressure of the iron hand on the battlefield.

Տայ և ռուս հաrաբեrությանց որաsմության վեrաբեrյալ աշխաsությանց մեջ բավականին չէ շեշsված և եւբեմն անւցես է աւված այն դեւը, ու կաsաւել են վւացինեւը։ Մւանք մեզնից դաւեւ առաջ են սկսել կոխոցել ռուսական դռնեւը, իսկական ջաsագովնեւ հանդիսանալով հյուսիսի միջամությանը և մեզ էլ քաշելով իւենց հեցևից բաւր հաւևանությամբ։ Մեւ օրեւի վրաց հայրենասեւնեւը, ու եւազում են անջացվել Ռուսիայից և կշsամբում են հայեւիս «ռուսասիւությունը», մոռանում են, ու եւեկվան իւենց հայրեւն են եղել մեւ ռուսասեւ ուսուցիչնեւը։

(Susnr 4, to 516)

The role of the Georgians has not been quite emphasized and has sometimes been overlooked in books devoted to the history of relations between the Armenians and the Russians. The Georgians started knocking on the Russians' doors centuries ago, becoming the real supporters of the North's interference, and dragged us Armenians with them to establish friendly relations. The Georgian patriots of our days, who dream of breaking away from Russia and are reproaching us Armenians for «loving the Russians», forget that their ancestors were those who taught us Armenians to love the Russians.

Տաrածված կաrծիք է, ոr Ռուսիան ուզում էr ունենալ «Տայասsանը առանց հայեrի»։ Ձգիsեմ` ուքան սsույգ է այս չաrաcուք խոսքը։ Քայց հասsաs է, ոr հնում Ռուսիայի դեrը կաsաrող Քյուզանդիան բոլոrովին հակառակ և նույնչափ չաrաղեs ձգsում ունեr` ունենալ «հայեrը առանց Տայասsանի»։

(Susnr 4, to 560)

There is a common view that Russia wanted to have «Armenia without the Armenians». I don't know to what extent this evil statement is true, but one thing is for sure-Byzantine, which used to play the role of Russia in the past, certainly had a totally opposite view, and that view was to have «Armenians without Armenia».

Իբrև քաղաքական եrևույթ` հայեrի հակումը հանդեղ Ոուսասsանի` փասs է, ուր կասկածի ենթակա չէ։ Բայց այսsեղից ամենևին էլ չի հեsևում, ու այդ հակումը կաւող է դւվել Տայասsանի զաւգացման հիմքում, կամ ու այն կաւող է ճանաչվել իբւև գուծոն, ուր կան-կաուում է Տայասsանի մշsական պչույջը ռուսական ազդեցության ուղեծում։

(Susnr 2, to 133)

As a political phenomenon, the inclination of Armenians for Russia is an unquestionable fact. But this does not lead to the conclusion that that inclination can lie at the core of Armenia's development, or that it can be acknowledged as a factor that will help determine how Armenia will «spin» in the «orbit» of Russian influence.

* * *

Եվrողական sեrությունները դիsում էին հայասsանը և հայկական hաrgը ինչպես մի ավելուդ կշռաքաւ ռուսական կշեռքի թաթի վrա։

(Susnr Ω, to 132)

European powers would view Armenia and the Armenian Cause as an extra object on the side of the Russian scale.



Տայեrն իrենց հայացքը հառել էին Ռուսասsանի վrա, ոչ թե հանդեպ հյուսիսի իrենց ճակաsագrական հակման կամ հոգինեrի միսsիկական ազգակցության պատճառով։ Ռուսական լույսը եղել և մնում է միակ կանթեղը, ոrը միայնակ կայծկլsում է հայեrին crջապաsող մահմեդական գիշեrվա մեջ։

(Susnr Ω, to 132)

42

The Armenians were looking towards Russia not because it was their fate to be inclined for the North or because of the mystical relationship between souls. The light of Russia has been and still is the only lantern that solely shimmers in the night when Armenians are surrounded by Muslims.



Աշխաrհում առաջին սոցիալիսsական պետւթյունը դուrս եկավ մի մուrճ, ոrն անսպասելի հաrվածով կռեց Տայասsանի սsrկության աrդեն ընկնող շղթանեrը։

(Susnr Ω, to 148)

The world's first socialist state fought against a hammer that unexpectedly caused blows to the chains of slavery that Armenia was already falling into.





[Խոrհrդային Ռուսասsանի Ժողկոմխոrհի] հrովաrsակը դա վերջին և խղձուկ ողոrմությունն է աղքաsին, ուպեսզի օձիքն ազաsես նrանից։

(Susnr Ω, to 127)

The edict [of the Council of the People's Commissars of Soviet Russia]-it is the final and scanty alms for the poor so that they can remove their collars.

Նիկողայոս Ադոնց

Uunıjputr

Տայկական հաrgի և Տայոց ցեղասպանության մասին

Կազմեց` պրոֆեսոր Պեsrnu Տովիաննիսյանը

Nikoghayos Adonts

Ouotes about the Armenian Cause and the Armenian Genocide

Compiled by professor Petros Hovhannisyan

Թաբգմանիչ` Թ. Պասկևիչյան

Սrբագրիչ` Տ. Ասլանյան

44

Դիզայնը` Ա. Պաsվականյանի

Translator: T. Paskevichyan Proofreader: H. Aslanyan Design: A. Patvakanyan

Չափսր` 60x84/16: Տm. մամուլը` 2.75: Տպաքանակը` 200։

Size: 60x84/16. Printing press: 2.75

Number of copies: 200

ԵՊ< hrusurակչություն f. Ե**r**ևան, 0025, Ալեք Մանուկյան 1

YSU Publishing House 1 Alex Manoogian, Yerevan, 0025